
Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 201176 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011082600076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O SUBSTITUTO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES-DNIT, tendo em vista o disposto no Art. 5º, XXIV,
da Constituição Federal, inciso IX, do artigo 82, da Lei 10.233, de
05.06.2001, inciso XIX do Art. 1º do Decreto n.º 5.765/2006, e art. 5º
letra "i", do Decreto - Lei n. º 3.365, de 21/06/1941, e a competência
que lhe confere o artigo 21, inciso III e Parágrafo único, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 5.765, de 27 de
Abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006 e o artigo 124, da
Resolução n.º 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de
26/02/2007 e, tendo em vista o constante no processo administrativo
n º 50610.003113/2010-37, resolve:

Nº 847 - Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação
e afetação a fins rodoviários, áreas de terras e benfeitorias abrangidas
pelos alargamentos pontuais da faixa de domínio da Rodovia BR-
116/RS, Trecho: Divisa SC/RS (Rio Pelotas)-Jaguarão (Fronteira Bra-
sil/Uruguai), Subtrecho Entr. RS-703 (p/Guaíba)-Entr. RS-715/717
(p/Tapes), Segmento: Km 300,54 a Km 351,34, Extensão: 50,80 Km,
lote 01, Estacas 300+540 a 351+345,18, PNV 116BRS3275,
116BRS3290, 116BRS3295 e 116BRS3297 em conformidade com o
Projeto Executivo de Engenharia para Obras Prioritárias de Melhoria
de Capacidade, incluindo a Duplicação da Pista Existente, aprovado
pela Comissão formada por Engenheiros da Superintendência Re-
gional no Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Portaria de nº
132 de 31 de maio 2010, e com os desenhos PEET nº 427/11 a PEE
nº 444/11- Volume Anexo 3A- folhas DAS-43 a DAS-60, que ficam
depositados no Arquivo Técnico da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa do DNIT.

Nº 848 - Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação
e afetação a fins rodoviários, áreas de terras e benfeitorias abrangidas
pelos alargamentos pontuais da faixa de domínio da Rodovia BR-
116/RS, Trecho: Divisa SC/RS (Rio Pelotas)-Jaguarão (Fronteira Bra-
sil/Uruguai), Subtrecho: Entr. RS-713 (p/Sertão Santana)-Entr.BR-
470/RS-350 (p/Camaquã), Segmento: Km 351,34 a Km 397,203, Ex-
tensão: 45,86 Km, lote 02, Estacas 351+339 a 397+203,41, PNV
116BRS3297 e 116BRS3310, em conformidade com o Projeto Exe-
cutivo de Engenharia para Obras Prioritárias de Melhoria de Ca-
pacidade, incluindo a Duplicação da Pista Existente, aprovado pela
Comissão formada por Engenheiros da Superintendência Regional no
Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Portaria de nº 133 de 31
de maio 2010, e com os desenhos PEET nº 21/11 a PEET 64/11, que
ficam depositados no Arquivo Técnico da Diretoria de Planejamento
e Pesquisa do DNIT.

Nº 849 - Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação
e afetação a fins rodoviários, áreas de terras e benfeitorias abrangidas
pelos alargamentos pontuais da faixa de domínio da Rodovia BR-
116/RS, Trecho: Divisa SC/RS (Rio Pelotas)-Jaguarão (Fronteira Bra-
sil/Uruguai), Subtrecho: Entr. RS-715/717 (p/Tapes)-Entr.BR-265
(p/São Lourenço do Sul), segmento Km 397,203 a Km 448,500,
Extensão: 50,795 Km, lote 03, estacas 397+180 a 447+975,15, PNV
116BRS3310, 116BRS3330 e 116BRS3340 em conformidade com o
Projeto Executivo de Engenharia para Obras Prioritárias de Melhoria
de Capacidade, incluindo a Duplicação da Pista Existente, aprovado
pela Comissão formada por Engenheiros da Superintendência Re-
gional no Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Portaria de nº
134 de 31 de maio 2010, e com os desenhos PEET nº 65/11 a PEET
110/11, que ficam depositados no Arquivo Técnico da Diretoria de
Planejamento e Pesquisa do DNIT.

Nº 850 - Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação
e afetação a fins rodoviários, áreas de terras e benfeitorias abrangidas
pelos alargamentos pontuais da faixa de domínio existente da Ro-
dovia BR-116/RS, Trecho: Divisa SC/RS (Rio Pelotas)-Jaguarão
(Fronteira Brasil/Uruguai), Subtrecho: Entr. RS-354 (p/Amaral Fer-
rador)- Acesso a Pelotas, Segmento: Km 448,50 a Km 511,76, Ex-
tensão: 63,26 Km, Lote 04, Estacas 448+500 a 511+765,03, PNV
116BRS3340 a 116BRS3355 em conformidade com o Projeto Exe-
cutivo de Engenharia para Obras Prioritárias de Melhoria de Ca-
pacidade, incluindo a Duplicação da Pista Existente, aprovado pela
Comissão formada por Engenheiros da Superintendência Regional no
Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Portaria de nº 135 de 31
de maio 2010, e com os desenhos PEET nº 463 /11 a PEET nº
507/11, Volumes Anexos 4-3A.1- folhas DS 01 a DS 15, 4-3A.2-
folhas DS 01 a DS 14 e 4-3A.3- folhas DS 01 a DS 16, que ficam
depositados no Arquivo Técnico da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa do DNIT.

LUIZ HELENO ALBUQUERQUE FILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

DESPACHOS DE 23 DE AGOSTO DE 2011

Processo CNMP nº 0.00.000.001123/2011-29
Requerente: Tarcísio Feitosa da Silva
D E S PA C H O
[…] Dessa forma, considerando que não foram preenchidos os requi-
sitos legais para a formulação de consulta perante este CNMP, de-
termino o arquivamento do pedido, nos termos do art. 39, § 6º, do
Regimento Interno e do Enunciado n° 005/2008.
Publique-se. Comunique-se à parte requerente por correio eletrôni-
co.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

Secretária-Geral Adjunta

Processo CNMP nº 0.00.000.001120/2011-95
Requerente: Antonio Carlos dos Santos Correia Rosa

D E S PA C H O

[…] Dessa forma, considerando que não foram preenchidos os
requisitos legais para a formulação de consulta perante este CNMP,
determino o arquivamento do pedido, nos termos do art. 39, § 6º, do
Regimento Interno e do Enunciado n° 005/2008.

Publique-se. Comunique-se à parte requerente por correio
eletrônico.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

Secretária-Geral Adjunta

Processo CNMP nº 0.00.000.001124/2011-73
Requerente: Ana Cecília

D E S PA C H O

[…] Dessa forma, considerando que não foram preenchidos os
requisitos legais para a formulação de consulta perante este CNMP,
determino o arquivamento do pedido, nos termos do art. 39, § 6º, do
Regimento Interno e do Enunciado n° 005/2008.

Publique-se. Comunique-se à parte requerente por correio
eletrônico.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

Secretária-Geral Adjunta

Processo CNMP nº 0.00.000.001125/2011-18
Requerente: Nilson Silva de Miranda

D E S PA C H O

[…] Dessa forma, considerando que não foram preenchidos os
requisitos legais para a formulação de consulta perante este CNMP,
determino o arquivamento do pedido, nos termos do art. 39, § 6º, do
Regimento Interno e do Enunciado n° 005/2008.

Publique-se. Comunique-se à parte requerente por correio
eletrônico.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

Secretária-Geral Adjunta

Processo CNMP nº 0.00.000.001126/2011-62
Requerente: Jacqueline Sampaio Milfont

D E S PA C H O

[…] Indefiro, ademais, o pedido de sigilo, vez que a requerente
não apresentou qualquer justificativa para a necessidade de tal me-
dida, que deve ser excepcional.

Dessa forma, considerando que não foram preenchidos os
requisitos legais para a formulação de consulta perante este CNMP,
determino o arquivamento do pedido, nos termos do art. 39, § 6º, do
Regimento Interno e do Enunciado n° 005/2008.

Publique-se. Comunique-se à parte requerente por correio
eletrônico.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

Secretária-Geral Adjunta

SESSÃO DE DISTRIBUIÇÃO AUTOMÁTICA
DE PROCESSOS

SESSÃO: 884 DATA:24/08/2011 HORA:11:07

RELATÓRIO DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS
Processo : 0.00.000.000738/2011-38
Tipo Proc: Pedido de providencias - PP
Origem : Brasilia/DF
Relator : Mario Luiz Bonsaglia
Processo : 0.00.000.001541/2010-35

Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Tito Amaral
Processo : 0.00.000.001762/2010-11
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Tupaciguara/MG
Relator : Adilson Gurgel de Castro
Processo : 0.00.000.001743/2010-87
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Jo?o Pessoa/PB
Relator : Mario Luiz Bonsaglia
Processo : 0.00.000.000755/2011-75
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Adilson Gurgel de Castro
Processo : 0.00.000.000886/2011-52
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Maria Ester Henriques Tavares
Processo : 0.00.000.000898/2011-87
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Para
Relator : Claudia Maria de Freitas Chagas
Processo : 0.00.000.000900/2011-18
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Bahia
Relator : Alessandro Tramujas
Processo : 0.00.000.000924/2011-77
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Luiz Moreira Gomes Junior
Processo : 0.00.000.000926/2011-66
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Claudia Maria de Freitas Chagas
Processo : 0.00.000.000927/2011-19
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Alessandro Tramujas
Processo : 0.00.000.000932/2011-13
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Minas Gerais/MG
Relator : Almino Afonso Fernandes
Processo : 0.00.000.000933/2011-68
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Rio de Janeiro/RJ
Relator : Luiz Moreira Gomes Junior
Processo : 0.00.000.000941/2011-12
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Maranhão/MA
Relator : Tito Amaral
Processo : 0.00.000.001146/2011-33
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Luiz Moreira Gomes Junior
Processo : 0.00.000.000250/2011-19
Tipo Proc: Recurso interno - REC
Origem : Salgado/SE
Relator : Luiz Moreira Gomes Junior
Processo : 0.00.000.000971/2011-11
Tipo Proc: Recurso interno - REC
Origem : Salvador/BA
Relator : Claudia Maria de Freitas Chagas
Processo : 0.00.000.001844/2010-58
Tipo Proc: Representação por Inercia ou por Excesso de Prazo -
RIEP
Origem : Rio de Janeiro
Relator : Jarbas Soares
Processo : 0.00.000.000905/2011-41
Tipo Proc: Representação por Inercia ou por Excesso de Prazo -
RIEP
Origem : Salvador/BA
Relator : Claudia Maria de Freitas Chagas
Processo : 0.00.000.000999/2011-58
Tipo Proc: Representação por Inercia ou por Excesso de Prazo -
RIEP
Origem : Palmas/TO
Relator : Mario Luiz Bonsaglia
Processo : 0.00.000.001552/2010-15
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Maria Ester Henriques Tavares
Processo : 0.00.000.000861/2011-59
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Curitiba/PR
Relator : Tais Schilling Ferraz
Processo : 0.00.000.000916/2011-21
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Uruguaiana/RS
Relator : Luiz Moreira Gomes Junior
Processo : 0.00.000.000917/2011-75
Tipo Proc: Procedimento de controle administrativo - PCA
Origem : Brasilia/DF
Relator : Almino Afonso Fernandes
Processo : 0.00.000.000964/2011-19
Tipo Proc: Reclamação para preservação da competencia e da au-
toridade das decisões do Conselho - RCA
Origem : Porto Alegre/RS
Relator : Luiz Moreira Gomes Junior
Processo : 0.00.000.001036/2011-71

Conselho Nacional do Ministério Público
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-26T10:35:08-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




